
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   10-01-2011  (punto N.  9 ) 
 
 
Delibera N .7 del   10-01-2011 
 
Proponente 
DANIELA SCARAMUCCIA 
STELLA TARGETTI 
 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Beatrice Sassi   
Estensore: Alessandra Morelli   
Oggetto:   
Istituzione dell'anagrafe regionale degli operatori del Sistema Sanitario della Toscana e adozione 
della "Carta dell'Operatore". 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO SIMONCINI 
STELLA TARGETTI   
 
 Assenti:   
DANIELA SCARAMUCCIA   
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E RISORSE 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE 

SOCIALE 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-24047 2011 Prenotazione 61  50.000,00
U-24039 2011 Prenotazione 1  100.000,00



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE  
 

Vista la Legge regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e 
sue successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il Piano sanitario regionale (PSR) 2008-2010 approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 53 del 16 luglio 2008, con particolare riferimento al punto 7.3 ‘Il Sistema informativo 
per la salute, unitario e integrato’- ‘Strumenti elettronici per l’identificazione, l’accesso e la 
refertazione’; 

Vista la Delibera della Giunta regionale n.125 del 23 febbraio 2009, con cui è stato approvato il 
progetto Carta Sanitaria Elettronica, di cui al punto 4.1.2 del PSR 2008-2010, che prevede di 
costituire e rendere disponibile a ciascun cittadino toscano il suo Fascicolo Sanitario Elettronico 
(FSE), nel pieno rispetto delle norme sulla protezione dei dati personali, e avvia un processo che 
progressivamente porterà alla dematerializzazione dei referti sanitari; 
 
Vista la legge regionale n. 54/2009 che regola la formazione e l’attivazione del Sistema Informativo 
Regionale (SIR) ed in particolare l’art. 18 relativo alle funzioni assegnate alla Regione nella 
realizzazione del SIR specificamente per quanto riguarda la formazione del patrimonio informativo 
in ambito sanitario e socio-sanitario; 
 
Visto il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche e integrazioni, “Codice 
dell’amministrazione digitale”, che introduce la Carta Nazionale dei Servizi (CNS), quale 
documento rilasciato su supporto informatico per consentire l'accesso per via telematica ai servizi 
erogati dalle pubbliche amministrazioni e quale strumento per l'accesso ai servizi erogati in rete 
dalle pubbliche amministrazioni per i quali sia necessaria l'autenticazione informatica; 
 
Visto il DPCM 26 marzo 2008 ‘Attuazione dell'articolo 1, comma 810, lettera c), della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di regole tecniche e trasmissione dati di natura sanitaria, 
nell'ambito del Sistema pubblico di connettività.’, con il quale si identifica la Carta Nazionale dei 
Servizi quale strumento per l’autenticazione in rete degli utenti; 
 
Vista la Convenzione del Progetto denominato  “Diffusione firma digitale operatori sanitari” 
firmata il 29 gennaio 2008 fra il Dipartimento per la digitalizzazione della pubblica 
amministrazione e l’innovazione tecnologica (di seguito Dipartimento) e la Regione Toscana, a 
seguito della quale la Regione Toscana ha trasmesso al Dipartimento il Documento di Progettazione 
Esecutiva in data 2 febbraio 2010 le cui fasi si riferiscono alla diffusione della firma digitale agli 
operatori sanitari in Regione Toscana come componente essenziale del conseguimento degli 
obiettivi del progetto Carta Sanitaria Elettronica; 
 
Vista la DGR 469/2010 ‘Destinazione risorse alle aziende USL per lo sviluppo dei sistemi 
informativi della medicina convenzionata’ con la quale si impegnano le aziende USL della Toscana 
a fornire ai propri medici convenzionati il lettore di smart card e la relativa Carta Nazionale dei 
Servizi (CNS) comprensiva di firma digitale, necessari per l'autenticazione del medico e per gli 
sviluppi legati all'uso della firma digitale. 
 
Viste le Delibere della Giunta regionale n. 922/2002, n. 1047/2002, n. 1416/2002, n. 468/2003, n. 
910/2003 n. 999/2003, n. 439/2004, n. 1042/2004 , n. 1394/2004, n. 688/2005, n. 687/2005, n. 
686/2005, 1037/2005, n. 157/2006, n. 275/2006, n. 559/2006, n. 235/2007, n. 887/2007, n. 
440/2008, n. 1069/2008, n.524/2009, che approvano il Manuale di certificazione dei flussi 



informativi sanitari (Flussi D.O.C.) e, in particolare, disciplinano modalità, tempi e contenuti 
informativi del flusso relativo alla ‘anagrafe degli incarichi aziendali dei medici’ (SAM); 
 
Vista la L.R. n.54 del 11/07/1996 che stabilisce la pubblicazione dei ruoli nominativi regionali del 
personale in servizio al 31 dicembre di ogni anno e il decreto G.R. 2992 del 11/06/2010 con il quale 
la Regione Toscana mette a disposizione in rete i dati del Ruolo Nominativo del personale del 
Servizio Sanitario Regionale, trasmessi dalle Aziende sanitarie, Ispo ed Estav e pubblicati sul 
BURT del 30/06/2010 supplemento n. 76 alla Parte II n. 26, ai sensi della L.R. n. 54/96; 
 
Vista la Delibera della Giunta regionale n.773 del 07/09/2009 con la quale: si introduce un processo 
di evoluzione tecnologica sostituendo la comunicazione delle informazioni dei domini applicativi 
socio-sanitari dalla modalità a flussi a quella ad eventi; si adottano i documenti RFC (Request For 
Comments) come meccanismo per la definizione di uno standard di comunicazione delle 
informazioni in modalità ad eventi; si  istituisce il sistema di comunicazione degli eventi clinici di 
tipo diagnostico relativi ai dati generati dai Sistemi Informativi di Laboratorio d’Analisi (LIS) e dai 
Sistemi Informativi Radiologici (RIS), per i quali è già in atto un processo aziendale che porterà 
progressivamente alla firma digitale di tutti i referti; 
 
Considerata la necessità di ricondurre ad un sistema unitario i contenuti informativi di cui ai flussi 
precedenti, SAM e Ruolo Nominativo Regionale,  e di istituire l’anagrafe regionale degli operatori 
del Sistema Sanitario della Toscana (SST), compresa la medicina territoriale, come unico 
basamento informativo, al fine di poterne censire posizioni professionali, ruoli e responsabilità; 
 
Considerato il ruolo svolto dagli operatori del SST in quanto attori primari nella produzione e nel 
trattamento dei dati sanitari e considerati i requisiti di sicurezza richiesti dal trattamento dei dati 
sanitari; 
 
Valutato quindi di dover dotare tutti gli operatori SST di una ‘carta dell’operatore’ personale, 
contenente un certificato digitale aderente agli standard della Carta Nazionale dei Servizi (CNS), in 
modo da assicurare il rispetto dei più elevati requisiti di sicurezza, garantire la possibilità di accesso 
ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni e garantire gli sviluppi legati all'uso della 
firma digitale; 
 
Visto il decreto n.1230/2010 con il quale si forniscono indicazioni alle aziende sanitarie circa le 
attività connesse alle modalità di approvvigionamento di lettori di smart card e valutato di 
estendere tali modalità all’acquisizione delle “Carte dell’Operatore”; 
 
Visto il Decreto legislativo 196/2003, “Codice per la protezione dei dati personali” ed il decreto del 
Presidente della Giunta regionale 18/R del 16 maggio 2006 che definisce le modalità per i 
trattamenti di dati sensibili e giudiziari previsti dalle leggi vigenti;  

Considerato inoltre che: 
 

• Le Pubbliche Amministrazioni centrali e locali hanno avviato processi di 
dematerializzazione della documentazione amministrativa e sanitaria, con l’obiettivo di 
snellire e rendere maggiormente trasparenti i processi in attuazione del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 ‘Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa’; 

• La Regione  con Decreto Dirigenziale n.7575 del 20 dicembre 2005 ha provveduto a 
definire  le caratteristiche di sicurezza e lo scenario tecnologico nell’ambito del quale 



realizzare le integrazione tra le applicazioni e l’accesso agli applicativi e ad assegnare agli 
ESTAV specifico finanziamento; 

 
Atteso che gli Enti del SST provvedano a: 

•  Potenziare le procedure di  sicurezza  relative  agli  scambi  informativi  tra  le Aziende  
sanitarie,  la Regione, e gli Enti Nazionali,  ai  fini  della  protezione  del  circuito  
informativo,  della  privacy  dei  dati personali; 

• Adottare, tramite la carta dell’operatore, un sistema specializzato che permetta agli operatori 
del SST di autenticarsi una sola volta e di accedere a tutti i software aziendali ai quali sono 
abilitati per ruolo e funzione (single sign on); 

• Adottare sistemi di firma digitale della documentazione sanitaria ed amministrativa; 
• Far convergere sulla carta dell’operatore le funzioni di autenticazione, firma digitale e 

tesserino aziendale per l’accesso ai servizi e alle strutture aziendali a partire dai sistemi di 
rilevazione presenze; 

 
Atteso altresì che gli Enti del SST per la realizzazione dei servizi sopra descritti, adottino soluzioni 
tecnologiche ed organizzative  tali da garantire: 

• L’interoperabilità tra i sistemi d’autenticazione e firma e i sistemi e i software aziendali; 
• La possibilità di usare la carta dell’operatore come strumento di autenticazione e firma 

condiviso e comune tra tutti gli Enti; 
• L’omogeneità dei servizi realizzati; 
• Un adeguato livello di servizio con particolare riferimento ai tempi di rilascio della Carta 

dell’Operatore e di eventuali duplicati, attivando a livello aziendale le specifiche funzioni; 
 

A VOTI UNANIMI  

DELIBERA 

1. di istituire l’Anagrafe regionale degli Operatori del Sistema Sanitario della Toscana; 
 
2. di istituire il sistema di comunicazione degli eventi relativi all’Anagrafe degli Operatori 

Sanitari, in sostituzione dei flussi informativi relativi all’anagrafe degli incarichi aziendali dei 
medici (SAM) e al Ruolo Nominativo del personale del Servizio Sanitario Regionale; 

 
3. di demandare al settore competente della Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e Coesione 

Sociale l’approvazione dello specifico documento RFC, come pure la sua successiva modifica, 
relativamente al dominio applicativo sopra elencato; 

 
4. di impegnare gli Enti del SST ad intraprendere tutte le azioni organizzative, amministrative e 

tecniche necessarie all'adeguamento dei processi organizzativi e dei sistemi informativi 
aziendali per realizzare la comunicazione descritta dal documento RFC relativo al dominio 
applicativo sopra elencato e alimentare l’Anagrafe regionale degli Operatori del Sistema 
Sanitario Toscana entro il 30/06/2011; 

 
5. di impegnare gli Enti del SST a distribuire a tutti i medici la “Carta  dell’Operatore” entro il 

30/4/2011 e di estendere progressivamente la distribuzione a tutti gli operatori del SST 
concludendo il processo entro il 31/12/2011; 

 
6. di impegnare gli Enti del SST a definire le necessarie procedure organizzative per la gestione 

delle Carte dell’Operatore, ed individuare nelle strutture aziendali competenti in materia di 



gestione delle risorse umane e di gestione del personale convenzionato, il personale incaricato 
della gestione del processo di gestione delle carte; 

 
7. di impegnare il Settore competente della DG Organizzazione e Risorse a definire entro 30 giorni 

dalla pubblicazione della presente Delibera, le caratteristiche grafiche, tecnologiche ed i 
requisiti del processo di gestione della  “Carta  dell’Operatore” unici per tutta la Regione; 

 
8. di impegnare gli Enti del SST ad adottare sistemi di autenticazione per l’accesso agli applicativi 

aziendali basati sulla “Carta dell’Operatore”; 
 

9. di impegnare gli Enti del SST a far convergere sulla “Carta dell’Operatore” anche le funzioni di 
tesserino aziendale per l’accesso ai servizi e alle strutture aziendali adeguando entro il 
31/12/2011 i sistemi di rilevazione presenze; 

 
10. di impegnare gli Estav a fornire alle Aziende Sanitarie il necessario supporto all’acquisizione 

delle carte e all’adeguamento dei sistemi software e del’infrastruttura tecnologica; 
 
11. di dare mandato al settore Sistema Informativo e Tecnologie Informatiche della DG Diritti di 

Cittadinanza e Coesione Sociale di integrare con successivo decreto il finanziamento di cui al 
decreto 7575/2005 per un importo pari a euro 150.000,00 con le risorse disponibili sul bilancio 
2011 quale anticipazione del finanziamento ministeriale di cui alla convenzione dettagliata in 
premessa relativa al progetto "diffusione firma digitale operatori sanitari" stipulata tra la 
Regione Toscana e il Dipartimento per la digitalizzazione della pubblica amministrazione e 
l'innovazione tecnologica", secondo la seguente articolazione per capitolo 
− capitolo 24039 per euro 100.000 
− capitolo 24047 per euro 50.000 

 
12. di prenotare pertanto la somma complessiva di euro 150.000,00 sul bilancio gestionale 2011 

secondo la seguente articolazione per capitolo 
− capitolo 24039 per euro 100.000 
− capitolo 24047 per euro 50.000 

 
13. di dare atto che tale risorse saranno oggetto di opportuna variazione di bilancio in via 

amministrativa ai fini della corretta classificazione economica della spesa e che in particolare, 
per l'importo di euro 50.000, verrà operato opportuno storno dal capitolo 24047 al capitolo 
24039; 

14. di dare atto che all'assunzione dei relativi impegni di spesa provvederà il dirigente competente 
subordinatamente all'approvazione della variazione di bilancio suddetta.  

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art.5, comma 1, lett. f), della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18, 
comma 2, della medesima L.R. 23/2007.  

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
  
  

Il Direttore Generale  
BEATRICE  SASSI  



 
 
 

Il Direttore Generale 
CARLA DONATI 

 
 


